
1 

 

 

 

 

FIŞA DE AUTOEVALUARE 

a îndeplinirii standardelor minimale necesare şi obligatorii de prezentare la concurs pentru 

postul de Conferențiar Universitar, domeniul Medicină1 

 

Subsemnatul TUDORACHE IOAN SORIN, având documentul de identitate (pașaport)  seria PE, nr. 

066204318, data naşterii: an 1981, lună 07, zi 16, în calitate de candidat la concursul de ocupare a 

postului didactic de conferențiar universitar, Facultatea de Medicină, Departamentul Disciplinelor 

Preclinice, disciplinele postului: Anatomie și embriologie (I+II), Anatomie și embriologie , poziția 

21 din statul de funcții, publicat în Monitorul Oficial al României nr. 396, Partea a III-a, din 28 noiembrie 

2024, declar pe propria răspundere următoarele: 

 

Cu privire la îndeplinirea cumulativă a standardelor minimale necesare și obligatorii de prezentare la 

concurs pentru postul de conferențiar universitar în domeniul Medicină, în conformitate cu 

prevederile Legii Învățământului Superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, cu 

prevederile din Metodologia-Cadru de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare 

vacante din învățământul superior aprobată prin Hotărârea de Guvern nr. 1339/2023, cu modificările și 

completările ulterioare și conform cu Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor 

didactice și de cercetare vacante a Universității Titu Maiorescu: 

 

1. Dețin diploma de licență în domeniul MEDICINĂ , 

programul de studii MEDICINĂ , 

seria Y, nr. 0008475, obținută la Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” 

București. 

 

2. Dețin diploma de doctor în domeniul MEDICINĂ , 

seria J, nr. 0028204, obținută la Universitatea Ovidius din Constanța . 

 

3. Dețin certificatul de absolvire a unui program de formare psihopedagogică de nivel II, seria 

X, nr. 0026400, obținut la Universitatea Titu Maiorescu din București.2 

 

4. Dețin titlul profesional de medic primar în specialitatea postului3: 

- Nu este cazul 

 

5. Cu privire la îndeplinirea cumulativă a standardelor minimale necesare şi obligatorii în 

vederea prezentării la concursul pentru postul de conferențiar universitar în domeniul 

Medicină, aprobate prin OMENCS nr. 6129/2016, Anexa nr. 20: 

 

 

 

 

 

 
1 Se prezintă obligatoriu şi în format PDF, obținut prin conversie a fișierului Word sau Excel, semnat în 

clar, fără semnătură olografă (nu scanat). 
2 Pentru candidații care provin din afara învățământului superior. 
3 Cu excepţia posturilor de la disciplinele care nu au corespondent în reţeaua Ministerului Sănătăţii şi cele de la 

disciplinele preclinice, conform art .76, alin. (1) din Legea 199/2023 
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Denumirea standardului 

Standardul 

minimal necesar 

și obligatoriu 

Punctaj atribuit 

fiecărei unități 

Punctajul acordat de 

candidat 

5.1. Numărul de articole în 

reviste cotate ISI în calitate 

de autor principal 

6 1 articol ISI = 20 

puncte 

340 puncte 

5.2. Numărul de articole în 

reviste cotate ISI în calitate 

de coautor 

3 1 articol ISI = 10 

puncte 

110 puncte 

5.3 Index Hirsch 4 - DA 

5.4. (ISI) Factor cumulat de 

impact autor principal 

(FCIAP) 

6 - DA 

TOTAL: 450 puncte 

 

 Note asupra metodei de calcul: 

 

1. O revistă cotată ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul 

de impact în „Journal Citation Reports”. 

2. Se ia în considerare Indexul Hirsh calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, 

Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”). 

3. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii: 

a) primul autor 

b) autorul corespondent 

c) alți autori a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu 

contribuția primului autor sau a autorului corespondent 

d) ultimul autor 

4. Factorul cumulat de impact se calculează pentru articolele la care candidatul este autor 

principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în 

calitate de autor principal în reviste cotate ISI. 

5. În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu 

factor de impact mai mic decât 3 pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații in 

extenso (nu rezumate). 

 

Evaluarea îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii de către candidat: 

 

Îndeplinesc standardul 5.1: DA   NU  

 

Am publicat 17 articole în reviste cotate ISI (reviste pentru care Thomson Reuters calculează și 

publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”) în calitate de autor principal, după cum 

urmează (autor/autori, titlul articolului, titlul revistei, volumul (numărul revistei), numărul de 

pagini între care este încadrat articolul în revistă, locul publicării, editura, an, ISSN, URL, 

factorul de impact): 

 

 

1. Dinca, Valeriu-Gabi; Diaconu, Adriana; Coculescu, Bogdan-Ioan; Dinca, Alexandra-

Ligia; Ciuc, Diana Mihaela; Birla, Rodica Daniela; Marica, Cristian Daniel; 

Tudorache, Sorin Ioan; Manole, Gheorghe; Coculescu, Elena Claudia; Adiponectin - 

stratification biomarker in diastolic cardiac dysfunction JOURNAL OF ENZYME 

INHIBITION AND MEDICINAL CHEMISTRY; 38 (1); 2171030, TAYLOR & 

FRANCIS LTD2-4 PARK SQUARE, MILTON PARK, ABINGDON OR14 4RN, 

OXON, ENGLAND; TAYLOR & FRANCIS LTD; 2023; 1475-6366; 

X  
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https://www.tandfonline.com/doi/epdf/10.1080/14756366.2023.2171030?needAccess

=true, FI: 5,6 – Contribuție Egală  

2. Adam, Razvan; Harsovescu, Tudor; Tudorache, Sorin; Moldovan, Cosmin; 

Pogarasteanu, Mark; Dumitru, Adrian; Orban, Carmen; Primary Bone Lesions in 

Rosai-Dorfman Disease, a Rare Case and Diagnostic Challenge-Case Report and 

Literature Review; DIAGNOSTICS; 12 (4); 783; MDPI, ST ALBAN-

ANLAGE 66, CH-4052 BASEL, SWITZERLAND; MDPI; 2022; e2075-4418 ; 

https://www.mdpi.com/2075-4418/12/4/783, FI: 3,6 – Autor Corespondent 

3. Diaconu, Adriana; Coculescu, Bogdan-Ioan; Manole, Gheorghe; Vultur, Horaiiu; 

Coculescu, Elena Claudia; Stocheci, Cristina Maria; Tudorache, Ioan-Sorin; Dinca, 

Alexandra-Ligia; Dinca, Valeriu Gabi ; Lipoprotein-associated phospholipase A2 

(Lp-PLA2) - possible diagnostic and risk biomarker in chronic ischaemic heart disease,;  

JOURNAL OF ENZYME INHIBITION AND MEDICINAL CHEMISTRY, 36 (1), 68-

73, TAYLOR & FRANCIS LTD2-4 PARK SQUARE, MILTON PARK, ABINGDON 

OR14 4RN, OXON, ENGLAND TAYLOR & FRANCIS LTD, 2021, 1475-

6366, https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/14756366.2020.1839447, FI: 5,6 

– Contribuție Egală 

4. Bordei, Petru; Surdu, Loredana Stefania; Serbanescu, Lucian; Tudorache, Ioan Sorin; 

Morphometry of the Placental Vessels; REVISTA DE CHIMIE; 70 (11); 4119-4122; 

CHIMINFORM DATA SA CALEA PLEVNEI NR 139, SECTOR 6, BUCHAREST 

R-77131, ROMANIA ; CHIMINFORM DATA S.A.; 2019; 0034-7752;

 https://revistadechimie.ro/Articles.asp?ID=7715 ,  FI: 1,755 – Autor Principal 

5. Tudorache, Sorin Ioan; Coculescu, Bogdan Ioan; Manole, Gheorghe; Harsovescu, 

Tudor; Tone, Magdalena Bianca; Dinca, Alexandra-Ligia ; Myeloperoxidase 

(MPO), Possible Biomarker in Heart Failure; REVISTA DE CHIMIE; 70 (6); 2173-

2176; CHIMINFORM DATA SA CALEA PLEVNEI NR 139, SECTOR 6, 

BUCHAREST R-77131, ROMANIA CHIMINFORM DATA S.A.; 2019; 0034-

7752; https://revistadechimie.ro/Articles.asp?ID=7299 ; FI: 1,755 – Autor Principal 

6. Tudorache, Ioan Sorin; Toader, Oana Daniela; Petrescu, Eliana; Rusu, Elena; 

Harsovescu, Tudor; Voichitoiu, Andrei Dennis; Nitrous Oxide - a Viable and Modern 

Alternative for Inhalation Analgesia in Labor; REVISTA DE CHIMIE; 70 

(5); 1703-1706; CHIMINFORM DATA SA CALEA PLEVNEI NR 139, SECTOR 

6, BUCHAREST R-77131, ROMANIA; CHIMINFORM DATA S.A.; 2019; 0034-

7752; https://revistadechimie.ro/Articles.asp?ID=7197 , FI: 1,755 – Autor Principal 

7. Coculescu, Bogdan Ioan; Manole, Gheorghe; Dinca, Alexandra-Ligia; Harsovescu, 

Tudor; Tudorache, Ioan Sorin; The Possible Serum Complex-Biomarkers for the 

Early Diagnosis of Diastolic Dysfunction with Preserved Systolic Function; REVISTA 

DE CHIMIE; 70 (6); 2229-2231; CHIMINFORM DATA SA CALEA PLEVNEI NR 

139, SECTOR 6, BUCHAREST R-77131, ROMANIA; CHIMINFORM DATA 

S.A.;2019;0034-7752; https://revistadechimie.ro/Articles.asp?ID=7311 , FI: 1,755 – 

Autor Principal 

8. Golli, Andreea Loredana; Nitu, Floarea Mimi; Balasoiu, Maria; Nemes, Roxana Maria; 

Tudorache, Sorin Ioan; Boca, Beatrice Mahler; Olteanu, Mihai; Bacterial Isolates 

from Endotracheal Aspirates and their Antimicrobial Resistance Pattern in Patients 

from Intensive Care Unit; REVISTA DE CHIMIE;70 (9); 3299-3304; CHIMINFORM 

DATA SA CALEA PLEVNEI NR 139, SECTOR 6, BUCHAREST R-77131, 

ROMANIA; CHIMINFORM DATA S.A.; 2019; 0034-7752; 

https://www.revistadechimie.ro/Articles.asp?ID=7538 , FI: 1,755 – Contribuție Egală 

9. Nemes, Roxana Maria; Furtunescu, Florentina Ligia; Tudorache, Ioan Sorin; 

Harsovescu, Tudor; Nemes, Alexandra Floriana; Pirnau, Mironela; Lung Body 

Plethysmography: From Functional to Clinical Aspects for Prediction of Quality of Life 

in Patients with Chronic Pulmonary Obstruction; REVISTA DE CHIMIE; 70 

(11);  3935-3941; CHIMINFORM DATA SA CALEA PLEVNEI NR 139, SECTOR 

6, BUCHAREST R-77131, ROMANIA;CHIMINFORM DATA S.A.; 2019; 0034-

7752; https://revistadechimie.ro/Articles.asp?ID=7676, FI: 1,755 – Contribuție Egală 

https://www.tandfonline.com/doi/epdf/10.1080/14756366.2023.2171030?needAccess=true
https://www.tandfonline.com/doi/epdf/10.1080/14756366.2023.2171030?needAccess=true
https://www.mdpi.com/2075-4418/12/4/783
https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/14756366.2020.1839447
https://revistadechimie.ro/Articles.asp?ID=7715
https://revistadechimie.ro/Articles.asp?ID=7299
https://revistadechimie.ro/Articles.asp?ID=7197
https://revistadechimie.ro/Articles.asp?ID=7311
https://www.revistadechimie.ro/Articles.asp?ID=7538
https://revistadechimie.ro/Articles.asp?ID=7676
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10. Barbu, Madalina Gabriela; Thompson, Dana Claudia; Condrat, Carmen Elena; 

Tudorache, Ioan Sorin; Voichitoiu, Andrei Dennis; Cretoiu, Dragos; Toader, Oana 

Daniela; Suciu, Nicolae; Maternal Iodine Deficiency and Late Outcomes in Child's 

Development; REVISTA DE CHIMIE; 70 (8); 3024-3026; CHIMINFORM DATA 

SA CALEA PLEVNEI NR 139, SECTOR 6, BUCHAREST R-77131, ROMANIA; 

CHIMINFORM DATA S.A.; 2019; 0034-7752; 

https://revistadechimie.ro/Articles.asp?ID=7479 , FI: 1,755 – Contributie Egală 

11. Alexescu, Teodora Gabriela; Bordea, Ioana Roxana; Cozma, Angela; Rajnoveanu, 

Ruxandra; Buzoianu, Anca Dana; Nemes, Roxana Maria; Tudorache, Sorin Ioan; 

Boca, Beatrice Mahler; Todea, Doina Adina; Metabolic Profile and the Risk of Early 

Atherosclerosis in Patients with Obesity and Overweight; REVISTA DE 

CHIMIE; 70 (10);  3627-3633; CHIMINFORM DATA SA CALEA 

PLEVNEI NR 139, SECTOR 6, BUCHAREST R-77131, ROMANIA; CHIMINFORM 

DATA S.A.; 2019; 0034-7752;

 https://revistadechimie.ro/Articles.asp?ID=7610 , FI: 1,755 – Contribuție Egală 

12. Motoc, Nicoleta Stefania; Martinovici, Paula; Boca, Beatrice Mahler; Tudorache, Ioan 

Sorin; Harsovescu, Tudor; Furtunescu, Florentina Ligia; Man, Milena Adina; Pop, 

Carmen Monica; Neutrophil-to-lymphocyte ratio (NLR) and Platelets-to-

lymphocyte (PLR) Ratio in Patients with Exacerbation of Bronchiectasis; REVISTA 

DE CHIMIE; 70 (11); 3889-3892; CHIMINFORM DATA SA CALEA PLEVNEI 

NR 139, SECTOR 6, BUCHAREST R-77131, ROMANIA; CHIMINFORM DATA 

S.A.; 2019; 0034-7752;https://revistadechimie.ro/Articles.asp?ID=7665 ,  FI: 1,755 

– Contributie Egala 

13. Lesan, Andrei; Man, Milena Adina; Nemes, Roxana Maria; Harsovescu, Tudor; 

Tudorache, Ioan Sorin; Boca, Beatrice Mahler; Pop, Carmen Monica; Serum 

Interleukin 4 and 6 Levels Measured Using the ELISA Method in Patients with 

Acquired Bronchiectasis Compared to Healthy Subjects. An anti-inflammatory and pro-

inflammatory relation; REVISTA DE CHIMIE;  70 (7); 2410-2414; 

CHIMINFORM DATA SA CALEA PLEVNEI NR 139, SECTOR 6, BUCHAREST 

R-77131, ROMANIA; CHIMINFORM DATA S.A.; 2019; 0034-7752;

 https://revistadechimie.ro/Articles.asp?ID=7351 , FI: 1,755 – Contribuție Egală 

14. Musat, Simona Nicoleta; Nemes, Maria Roxana; Moldovan, Cosmin Alec; Harsovescu, 

Tudor; Tudorache, Ioan Sorin; Nemes, Alexandra Floriana; Ion, Laura; Rusu, Elena;  

The Evolution of Measles in Romania Between 2016 and 2018 A comprehesive 

overview ; REVISTA DE CHIMIE; 70 (10); 3665-3670; CHIMINFORM DATA 

S ACALEA PLEVNEI NR 139, SECTOR 6, BUCHAREST R-77131, ROMANIA; 

CHIMINFORM DATA S.A.; 2019; 0034-7752; 

https://www.academia.edu/52456662/The_Evolution_of_Measles_in_Romania_Betw

een_2016_and_2018_A_comprehesive_overview , FI: 1,755 - Contribuție Egală 

15. Motoc, Nicoleta Stefania; Man, Milena Adina; Tudorache, Sorin Ioan; Rusu, Elena; 

Brailescu, Consuela Monica; Boca, Beatrice Mahler; Campean, Andrada Urda; Pop, 

Carmen Monica;  The Importance of Mask Type and Mask Materials in Sleep Apnea 

Patients;  REVISTA DE CHIMIE ; 70 (9); 3273-3276; CHIMINFORM DATA SA 

CALEA PLEVNEI NR 139, SECTOR 6, BUCHAREST R-77131, ROMANIA;  

CHIMINFORM DATA S.A.; 2019; 0034-7752; 

https://revistadechimie.ro/Articles.asp?ID=7533 , FI: 1,755 – Contribuție Egală 

16. Stefan, Mihaela Gabriela; Condrat, Carmen Elena; Gusa, Lavinia; Toader, Oana 

Daniela; Voichitoiu, Andrei-Dennis; Cretoiu, Dragos; Tudorache, Ioan Sorin; Suciu, 

Nicolae ; Neuroactive Molecules in the Etiology of Postpartum Depression An 

overview; REVISTA DE CHIMIE ; 70 (8); 2885-2888; CHIMINFORM DATA SA 

CALEA PLEVNEI NR 139, SECTOR 6, BUCHAREST R-77131, ROMANIA; 

CHIMINFORM DATA S.A.; 2019; 0034-7752; 

https://revistadechimie.ro/Articles.asp?ID=7450 , FI: 1,755 – Autor Corespondent 

17. Thompson, Dana Claudia; Barbu, Madalina Gabriela; Toader, Oana Daniela; Pop, 

Lucian; Voichitoiu, Andrei Dennis; Suciu, Nicolae; Tudorache, Ioan Sorin; Predescu, 

https://revistadechimie.ro/Articles.asp?ID=7479
https://revistadechimie.ro/Articles.asp?ID=7610
https://revistadechimie.ro/Articles.asp?ID=7665
https://revistadechimie.ro/Articles.asp?ID=7351
https://www.academia.edu/52456662/The_Evolution_of_Measles_in_Romania_Between_2016_and_2018_A_comprehesive_overview
https://www.academia.edu/52456662/The_Evolution_of_Measles_in_Romania_Between_2016_and_2018_A_comprehesive_overview
https://revistadechimie.ro/Articles.asp?ID=7533
https://revistadechimie.ro/Articles.asp?ID=7450
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Dragos; The Characteristics of Microbiome in Newborns and Children and the Effects 

of Antibiotic Use; REVISTA DE CHIMIE ; 70 (8); 2795-2797; CHIMINFORM 

DATA SA CALEA PLEVNEI NR 139, SECTOR 6, BUCHAREST R-77131, 

ROMANIA; CHIMINFORM DATA S.A.; 2019; 0034-7752; 

https://revistadechimie.ro/Articles.asp?ID=7429 , FI: 1,755 – Autor Corespondent 

 

 

 

Îndeplinesc standardul 5.2: DA   NU  

 

Am publicat 11 articole în reviste cotate ISI (reviste pentru care Thomson Reuters calculează și 

publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”) în calitate de coautor, după cum 

urmează (autori, titlul articolului, titlul revistei, volumul (numărul revistei), numărul de pagini 

între care este încadrat articolul în revistă, locul publicării, editura, an, ISSN, URL, factorul de 

impact): 

 

 

1. Constantin, Marian; Chifiriuc, Mariana Carmen; Mihaescu, Grigore; Corcionivoschi, 

Nicolae; Burlibasa, Liliana; Bleotu, Coralia; Tudorache, Sorin; Mitache, Magda 

Mihaela; Filip, Roxana; Munteanu, Simona-Gloria; Pircalabioru, Gratiela Gradisteanu; 

Microbiome and cancer: from mechanistic implications in disease progression and 

treatment to development of novel antitumoral strategies; FRONTIERS IN 

IMMUNOLOGY; 15; 1373504; FRONTIERS MEDIA SAAVENUE DU TRIBUNAL 

FEDERAL 34, LAUSANNE CH-1015, SWITZERLAND; FRONTIERS MEDIA SA; 

2024;1664-3224; 

https://www.frontiersin.org/journals/immunology/articles/10.3389/fimmu.2024.13735

04/full  ;FI:5,7 

2. Simionescu, Olga; Petrica, Marian; Avram, Alina Mariana; Costache, Mariana; Scurtu, 

Lucian G.; Tudorache, Sorin Ioan; Iorga, Polixenia Georgeta; Grigore, Mariana; 

Dermoscopy of skin metastases in advanced cancer-systemic (visceral, hematologic) 

and cutaneous; FRONTIERS IN MEDICINE; 11; 1445811; FRONTIERS MEDIA 

SAAVENUE DU TRIBUNAL FEDERAL 34, LAUSANNE CH-1015, 

SWITZERLAND ; FRONTIERS MEDIA SA; 2024 ;2296-858X ; 

https://www.frontiersin.org/journals/medicine/articles/10.3389/fmed.2024.1445811/fu

ll ; FI:3,1 

3. Bunea, Maria Cristina; Rusali, Lavinia Maria; Tudorache, Sorin Ioan; Bratu, Iulian 

Catalin; Bordei, Petru ; Considerations on the morphology of the thyroid ima artery ; 

SURGICAL AND RADIOLOGIC ANATOMY ; 46 (1) ; 91-99 ; SPRINGER 

FRANCE22 RUE DE PALESTRO, PARIS 75002, FRANCE ; SPRINGER FRANCE ; 

2024 ; 0930-1038 ; https://link.springer.com/article/10.1007/s00276-023-03268-8   ; 

FI: 1,4 

4. Bunea, Maria Cristina; Rusali, Lavinia Maria; Bratu, Iulian Catalin; Tudorache, Sorin; 

Bordei, Petru ; Considerations on the origin of the inferior thyroid artery emerging from 

the subclavian artery determined by CT examination ; SURGICAL AND 

RADIOLOGIC ANATOMY ; 45 (6) ; 721-727 ; SPRINGER FRANCE22 RUE DE 

PALESTRO, PARIS 75002, FRANCE ; SPRINGER FRANCE ; 2023 ; 0930-1038 ; 

https://link.springer.com/article/10.1007/s00276-023-03140-9  ; FI: 1,4 

5. Adam, Razvan; Antoniac, Iulian; Negoita, Silviu; Moldovan, Cosmin; Rusu, Elena; 

Orban, Carmen; Tudorache, Sorin; Harsovescu, Tudor ; In Vivo Study of Local 

and Systemic Responses to Clinical Use of Mg-1Ca Bioresorbable Orthopedic Implants 

; DIAGNOSTICS ; 12 (8) ; 1966 ; MDPI, ST ALBAN-ANLAGE 66, CH-4052 

BASEL, SWITZERLAND ; MDPI ; 2022 ; e2075-4418 ; 

https://www.mdpi.com/2075-4418/12/8/1966  ; FI: 3,6 

6. Petrut, Stefana; Rusu, Elena; Tudorache, Ioan Sorin; Pelinescu, Diana; Sarbu, Ionela; 

Stoica, Ileana; Vassu, Tatiana ; Influence of Various Carbon Sources on Growth and 

X  

https://revistadechimie.ro/Articles.asp?ID=7429
https://www.frontiersin.org/journals/immunology/articles/10.3389/fimmu.2024.1373504/full
https://www.frontiersin.org/journals/immunology/articles/10.3389/fimmu.2024.1373504/full
https://www.frontiersin.org/journals/medicine/articles/10.3389/fmed.2024.1445811/full
https://www.frontiersin.org/journals/medicine/articles/10.3389/fmed.2024.1445811/full
https://link.springer.com/article/10.1007/s00276-023-03268-8
https://link.springer.com/article/10.1007/s00276-023-03140-9
https://www.mdpi.com/2075-4418/12/8/1966
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Biomass Accumulation of Some Lactic Acid Bacteria Strains ; REVISTA DE CHIMIE 

; 70 (7) ; 2434-2438 ; CHIMINFORM DATA S ACALEA PLEVNEI NR 139, 

SECTOR 6, BUCHAREST R-77131, ROMANIA ; CHIMINFORM DATA S.A. ; 2019 

;0034-7752 ; https://revistadechimie.ro/Articles.asp?ID=7356  ; FI: 1,755 

7. Constantin, Marian; Matanie, Cristina; Petrescu, Livia; Bolocan, Alexandra; Andronic, 

Octavian; Bleotu, Coralia; Mitache, Mihaela Magdalena; Tudorache, Sorin; 

Vrancianu, Corneliu Ovidiu ; Landscape of Genetic Mutations in Appendiceal Cancers 

; CANCERS ; 15 (14) ; 3591 ; MDPI, ST ALBAN-ANLAGE 66, CH-4052 BASEL, 

SWITZERLAND ; MDPI ; 2023 ; e2072-6694 ; https://www.mdpi.com/2072-

6694/15/14/3591  ; FI: 5,2 

8. Adam, Razvan; Moldovan, Cosmin; Tudorache, Sorin; Harsovescu, Tudor; Orban, 

Carmen; Pogarasteanu, Mark; Rusu, Elena ; Patellar Resurfacing in Total Knee 

Arthroplasty, a Never-Ending Controversy; Case Report and Literature Review ; 

DIAGNOSTICS ; 13 (3) ; 383 ; MDPI, ST ALBAN-ANLAGE 66, CH-4052 BASEL, 

SWITZERLAND ; MDPI ; 2023 ; e2075-4418 ; https://www.mdpi.com/2075-

4418/13/3/383 ; FI: 3,6 

9. Coculescu, Bogdan Ioan; Harsovescu, Tudor; Tudorache, Ioan Sorin; Manole, 

Gheorghe ; PON-1, Possible Biomarker for Diagnosis But Also for Risk in Diastolic 

Dysfunction with Preserved Ejection Fraction ; REVISTA DE CHIMIE ; 70 (4) ; 

1210-1214 ; CHIMINFORM DATA SA CALEA PLEVNEI NR 139, SECTOR 6, 

BUCHAREST R-77131, ROMANIA ; CHIMINFORM DATA S.A. ; 2019 ; 0034-7752 

; https://revistadechimie.ro/Articles.asp?ID=7093  ; FI: 1,755 

10. Dinca, Alexandra-Ligia; Diaconu, Adriana; Birla, Rodica Daniela; Coculescu, Bogdan-

Ioan; Dinca, Valeriu-Gabi; Manole, Gheorghe; Marica, Cristian; Tudorache, Ioan 

Sorin; Panaitescu, Eugenia; Constantinoiu, Silviu Marian; Coculescu, Elena Claudia; 

Systemic inflammation factors as survival prognosis markers in ovarian neoplasm and 

the relationship with cancer-associated inflammatory mediators-a review; 

INTERNATIONAL JOURNAL OF IMMUNOPATHOLOGY AND 

PHARMACOLOGY ; 37 ; 1-19 ; SAGE PUBLICATIONS INC, 2455 TELLER RD, 

THOUSAND OAKS, CA 91320 ; SAGE PUBLICATIONS INC ; 2023 ; 0394-6320 ; 

https://0n10pf0rj-y-https-journals-sagepub-com.z.e-

nformation.ro/doi/10.1177/03946320231178769   ; FI: 3,5 

11. Bunea, Maria Cristina; Constantin, I ; Tudorache, S ; Rusali, Lavinia Maria; Bordei, P. 

; The participation of the Superior and Inferior Thyroid Arteries in the vascularization 

of the thyroid gland ; MEDICAL-SURGICAL JOURNAL-REVISTA MEDICO-

CHIRURGICALA ; 128 (2) ; 250-256 ; SOC MEDICI NATURALISTI IASI- SOC 

PHYSICIAN NATURALISTSBD INDEPENDENTEI 16, PO BOX 25, IASI 6600, 

ROMANIA ; SOC MEDICI NATURALISTI IASI- SOC PHYSICIAN NATURALIST; 

2024 ; 0048-7848; 

https://www.revmedchir.ro/index.php/revmedchir/article/view/2953/1968 ;FI:0,1 

 

Îndeplinesc standardul 5.3: DA   NU  

 

Dețin un index Hirsch (calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson 

Reuters), pentru întreaga carieră, de 5 . 

 

Îndeplinesc standardul 5.4: DA   NU  

 

Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate de mine în calitate de autor principal în 

reviste cotate ISI (reviste pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact 

în „Journal Citation Reports”) este de 39,37 . 

 

6. Cu privire la îndeplinirea standardelor minimale necesare şi obligatorii în vederea 

prezentării la concursul pentru postul de conferențiar universitar în domeniul Medicină, 

X  

X  

https://revistadechimie.ro/Articles.asp?ID=7356
https://www.mdpi.com/2072-6694/15/14/3591
https://www.mdpi.com/2072-6694/15/14/3591
https://www.mdpi.com/2075-4418/13/3/383
https://www.mdpi.com/2075-4418/13/3/383
https://revistadechimie.ro/Articles.asp?ID=7093
https://0n10pf0rj-y-https-journals-sagepub-com.z.e-nformation.ro/doi/10.1177/03946320231178769
https://0n10pf0rj-y-https-journals-sagepub-com.z.e-nformation.ro/doi/10.1177/03946320231178769
https://www.revmedchir.ro/index.php/revmedchir/article/view/2953/1968
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prevăzute în Metodologia proprie cu privire la ocuparea posturilor didactice și de cercetare 

vacante a Universității Titu Maiorescu: 

 

Denumirea standardului 
Standardul minimal necesar și 

obligatoriu 

Punctaj 

6.1. Prezentarea la dosarul de 

concurs a cursului universitar / 

suportului de curs elaborat de 

candidat, pentru fiecare 

disciplină de predare din postul 

pe care candidatul se înscrie la 

concurs, în format tipărit sau/și 

în format electronic (nu se 

acceptă prezentări în 

PowerPoint) 

 

În funcție de numărul 

disciplinelor de predare din 

postul scos la concurs 

DA 

 

Am atașat la dosarul de concurs cursul universitar/suportul de curs elaborat de mine pentru 

fiecare dintre disciplinele de predare din postul pentru care mă înscriu la concurs, în format 

tipărit sau/și în format electronic, după cum urmează: 

 

1. Anatomie și Embriologie (I+II) – Suport de Curs   

2. Anatomie și Embriologie – Suport de Curs  

 

 

Îndeplinesc standardul:  DA     NU  

 

 

Denumirea 

standardului 

Standardul 

minimal 

necesar și 

obligatoriu 

Elementul pe 

care se 

acordă 

punctajul 

Formula de calcul a 

punctajului 

Punctajul 

calculat de 

candidat 

6.2. Cărți de 

specialitate, în calitate 

de autor unic sau 

coautor, în domeniul 

MEDICINĂ, publicate 

într-o editură 

recunoscută în 

domeniu, de la ultima 

promovare sau, în cazul 

candidaților care provin 

din afara 

învățământului 

superior, în ultimii 5 

ani 

 

 

 

 

 

 

 

2 cărți 

Pe carte Internaționale: 30/nr. 

autori ai cărții 

- puncte 

Pe carte Naționale: 10/nr. 

autori ai cărții 

9,00 puncte 

TOTAL 9,00 puncte 

 

Îndeplinesc standardul:  DA     NU  

 

Am publicat - cărți de specialitate, în calitate de autor sau coautor, în domeniul MEDICINĂ, în 

edituri internaționale recunoscute în domeniu de la ultima promovare (anul 2018) (sau, în cazul 

candidaților care provin din afara învățământului superior, în ultimii 5 ani), după cum urmează 

(autor/autori, titlul, locul publicării, editura, an, ISBN): 

             - 

Am publicat 4 cărți de specialitate, în calitate de autor sau coautor, în domeniul MEDICINĂ, 

în edituri naționale recunoscute în domeniu de la ultima promovare (anul 2018) (sau, în cazul 

X  

X  
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candidaților care provin din afara învățământului superior, în ultimii 5 ani), după cum urmează 

(autor/autori, titlul, locul publicării, editura, an, ISBN): 

 

1. Răzvan Adam; Dan Ioan Mănăstireanu; Ioan Sorin Tudorache; Cosmin Moldovan; Măsuri 

de prim ajutor. Noțiuni de bază pentru studenți; București; Editura Hamagiu,  2023; 

ISBN/ISSN: 978-606-27-2297-5 

2. Răzvan Adam; Dan Ioan Mănăstireanu; Ioan Sorin Tudorache; Cosmin Moldovan; First 

aid measures. Basics for students; București; Editura Hamagiu,  2023; ISBN/ISSN: 978-

606-27-2298-2 

3. Valeriu Gabi Dinca; Alexandra Ligia Dinca; Sorin Ioan Tudorache; Tudor Harsovescu; 

Cristian Daniel Marica; Anatomia chirurgicala a tubului digestiv si a glandelor anexe; 

București; Editura Printech; 2021; ISBN: 978-606-23-1301-2 

4. Valeriu Gabi Dinca; Alexandra Ligia Dinca; Sorin Ioan Tudorache; Tudor Harsovescu; 

Cristian Daniel Marica; Anatomia chirurgicala a aparatului locomtor; București; Editura 

Printech; 2021; ISBN: 978-606-23-1302-9 

 

Alte date considerate relevante de către candidat (dacă este cazul):  

1. Am obținut Certificat de Competență Lingvistică – Limba engleză în scopuri medicale – 

Centrul de Examinare PROFEX – seria 1977974 / nr. înregistrare NC080-03299 / 27 iunie 

2018 

2. Membru în Comitetul de Program în cadrul Conferinței Internaționale „Education and 

Creativity for a knowledge based society”, Ediția a XVIII-a, 21-23 noiembrie 2024 

3. Membru în Comitetul Științific în cadrul Conferinței cu Participare Internațională a 

Facultății de Medicină a Universității Titu Maiorescu din București, Ediția a VII-a, 06-08 

iunie 2024, „Abordări inovatoare transdisciplinare în medicina modernă” 

4. Membru în Comitetul de Program în cadrul Conferinței Internaționale „Education and 

Creativity for a knowledge based society”, Ediția a XVII-a, 23-25 noiembrie 2023 

5. Membru în Comitetul Științific în cadrul Conferinței cu Participare Internațională a 

Facultății de Medicină a Universității Titu Maiorescu din București, Ediția a VI-a, 01-03 

iunie 2023, „Abordări inovatoare transdisciplinare în medicina modernă” 

6. Sunt co-autor al: Daniel Cochior; Bogdan-Ioan Coculescu; Silviu Epuram; Minerva Claudia 

Ghinescu; Tudor Harsovescu; Zoltan Janos Kover; Razvan Rosulescu; Ioan Sorin 

Tudorache; Dan Ioan Ulmeanu; Simona Gabriela Vlaic; Teste de pregatire pentru 

admiterea in invatamantul superior medical. Editia a 5-a; București; Editura Hamagiu; 2022; 

ISBN/ISSN: 978-606-27-1921-0 

7. Moderator în cadrul Conferinței Naționale cu Participare Internațională a Facultății de 

Medicină a Universității Titu Maiorescu din București, Ediția a IV-a, 24-26  iunie 2021, 

„Abordări inovatoare transdisciplinare în medicina modernă” 

 

Subsemnatul TUDORACHE IOAN SORIN, candidat la concursul pentru ocuparea postului de 

conferențiar universitar, Facultatea de Medicină, Departamentul Disciplinelor Preclinice, 

poziția 21 din statul de funcții, declar pe proprie răspundere, cunoscând prevederile Codului 

Penal privind falsul în declarații, că îndeplinesc toate standardele minimale necesare şi 

obligatorii de prezentare la concurs în conformitate cu prevederile de mai sus în momentul 

înscrierii la concurs și susțin veridicitatea informațiilor prezentate în prezenta fișă de 

autoevaluare. De asemenea, declar că toate lucrările mele menționate ca fiind incluse în baze 

de date internaționale sunt vizibile în aceste baze de date, în dreptul numelui meu, la această 

dată. 

 

 

Data 14.01.2025     Candidat, 

        

IOAN SORIN TUDORACHE 

___________________________ 
      (prenume, nume, semnătura) 


